REAJUSTAR os valores do Contrato mediante a aplicação do índice de reajustamento 
(IPCA - Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo) acumulado dos últimos 12 meses da
ordem de 4,496270% no preço dos uniformes a partir de março de 2024.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – PREÇO
2.1. O  valor mensal estimado da contratação será de R$ 16.010,02 (dezesseis mil dez
reais e dois centavos), perfazendo o valor total  de R$ 192.120,24 (cento e noventa e dois mil
cento e vinte reais e vinte e quatro centavos), para 12 meses, conforme tabela abaixo:                 

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QTD. VALOR UNITÁRIO VALOR
MENSAL

VALOR ANUAL

1

Contratação de serviços
continuados de apoio

administrativo, na categoria
de Secretário Executivo (CBO

2523-05), em regime de
dedicação exclusiva, nas
dependências da Estação

Quarentenária de
Cananéia/SP.

posto 2 R$ 8.005,01 R$
16.010,02 R$  192.120,24

2.2. O presente Termo Aditivo incluirá o valor estimado de R$ 1.797,98 (mil setecentos e
noventa e sete reais e noventa e oito centavos),para cobertura do valor retroativo referente às
repactuações e aos reajustes no período de janeiro  de 2024 a maio de 2024.
2.3. Tal valor é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos à
Contratada dependerão dos quantitativos de serviços efetivamente prestados a serem apurados

[...]

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE SERVIÇO
Espécie: Nº Processo: 21153.001280/2024-85; Objeto: Serviço de manutenção em disjuntor
tripolar a vácuo. Fundamento Legal: Inciso II, Art. 30 da Lei 13.303/2016. Data de
assinatura: 23/05/2024; Valor Global: R$ 14.400,00 (Quatorze mil e quatrocentos reais);
Signatários: Flávio Marcus Falcão Graça Júnior - Chefe Adjunto de Administração -
Embrapa; Gustavo Adolfo Saavedra Pinto - Chefe Geral -Embrapa; Jorge Rodrigo Silva de
Lima - Representante legal, SE ENERGIA RENOVÁVEL LTDA CNPJ: 10.688.761/0001-31